& non de triticeo pane. Tu iam lector iudiciū feras, uter potius immobilis truncus censerī debeat. Rex ne, qui Christi, Pauliq; uerba spiritualiter intelligit, an Lutherus magis, qui tam crasse, tamq; carnaliter eadem interpretatur, ut Christum panē faciāt at qui per secessum emittitur? Quis unq̄ credat, eiusmodi panē aeternā uitam præstare posse, & non illum potius uel solū, qui postq̄ fuerit comestus, nos rapit, uertit, & transformat in sese: neq; poterit unq̄ in nos deformari.

¶ Persistit tamē adhuc Lutherus in pertinacia sua, ganniēs in hunc modū. Stat ergo me^o Paulus, inq̄t, aduersus transubstantiatores istos futiles inuictus & dicit. Panis quē frangimus & duplici cornu illos ferit. Primū q̄ sua asserere nulla ratione, neq; autoritate possunt. Deinde, q̄ frigidis suis solutiōib⁹ aliud non faciunt, q̄ q̄ principium uitiosissime petūt; ac summū quod efficiunt; est, q̄ possit sic esse sicut fingunt; quū probare debuerint, & factū, & ius q̄ ita sit, & q̄ oporteat sic esse. Hæc Lutherus, quibus per ordinem respondebimus.

XVIII.

Primū illud Pauli, Panis quē frangimus nōne participatio corporis domini est; non probat panem esse corpus domini: sicut nec illud quod proxime antedixit, nempe calix benedictionis, cui benedicimus nonne communicatio sanguinis Christi est, haud comprobat calicem esse sanguinem Christi. Sed & dicam audacius. Ex nullis unq̄ scripturæ uerbis cōprobabit Lutherus, panem triticeum esse corpus Christi.

I. Cor. 10.

Deinde testamur illud mēdacissimū esse: q̄ asserere nostra, nec ratione, nec autoritate possumus. Nā omni rationi penitus aduersatur q̄ Christus sit ille panis qui digeritur in sterco, aut q̄ panis qui Christi caro est, uiderit corruptionē. Habem⁹ etiam & præter Euangelistarū testimonia quæ superius allata sunt, patrū etiam astipulationes pro nostra sententiā; habem⁹ & Cōcilij generalis decretum; q̄d & ex sacri spiritus pendet autoritate. Hæc aperte docent Lutherū non solū in isto mēdacē esse, quū affirmat nos nostra asserere, neq; ratione, neq; autoritate posse; uerū etiam in hoc mēdacissimum, q̄ Christi uerbum sic interpretetur. Hoc, id est, hic panis est corpus meum.

¶ Ad tertiū q̄d adducit, nos uidelicet frigidis solutionibus

XIX.

principiū uitiosissime petere, dicimus q̄ argumentantis hoc uitium est, nempe principium petere non soluētis.

Postremo, quū adijciat summū qd̄ efficimus esse: q̄ docemus ita fieri posse, quemadmodum asserimus. Et istud sane nō parū ui momenti cuius christiano debet existimari, nempe docere possibilitatem credendorum. Sunt em̄ usq̄ adeo difficilia creditu, ut multo facilius impugnari queant q̄ comprobari.

“ Opponit adhuc Lutherus inquiring. Et miror sapientissimum
 “ hunc Thomistam, cur non & accidentia transsubstantiet, cū
 “ uerba ista transsubstantiationis iuxta suū cerebrū, solū corpus
 “ Christi sonent, Hoc est corpus meum. Ergo nihil ibi nisi cor-
 “ pus Christi erit, teste suo Ambrosio, quare nec albedo ibi erit,
 “ cum alijs accidentibus: aut cur non differit, quid nā obstet, ne
 “ panis ibi maneat, quomodo accidentia manent? Quæ necessi-
 “ tas perimendæ substantiæ & seruandorum accidentium?”

Episcopus. Hic primū aduerte lector, q̄ ex om̄ibus authoribus quos Rex illustrissimus attulit, neminem Lutherus persequitur, præter unum Ambrosium, & uide quonam id faciat sophismate. Sic em̄ Ambrosium dixisse Rex recensuit. Licet figura panis & uini uideatur, nihil tamē aliud q̄ caro Christi & sanguis post cō-

Lutherus falso sophismate isectat Ambrosium. fecrationē credendum est. Iam sic argutatur Lutherus. Si nihil aliud, ergo nec albedo cum alijs accidentibus. Quasi pueri nō intelligant, istud esse mere sophisma: quum Ambrosij uerba, solum id aliud, quod quid est excludant, hoc est, substantiam aliam, non autem qualitatem, neq̄ cætera accidentia. Et tamē ex hoc impudentissime Luther⁹ in principio Captiuitatis, huius errorē inpingit Ambrosio. Vt Ambrosium, inquit, hic errasse palam palpemus etiā. Ita Luthero nihil est mendaci⁹, sed neq̄ impudentius quicq̄. Ambrosius palam fatetur accidētia manere quū dicit. Licet figura panis & uini uideat, sed negat aliam manere substantiam. Nihil, inquit, aliud præter carnem & sanguinē Christi: hoc est plane nulla substantia alia manet.

Panis substantia cedit corpori ueniēti Ambrosio certe, qui fuit uetustus author, & ante annos plus mille, cæterisq̄ patribus ita uisum est, adueniēti corpori Chri- substantiam panis euestigio cedere. Sic illi suis tēporib⁹ ecclesi- am erudierunt, quorum uestigia recētiore secuti, cessionē hęc

uocabulo transsubstantiationis appellarūt. At nūc Lutherus exortus omnia perturbans, querit, cur non & accidētia quoq; transsubstantientur? quasi rationi consentaneum fuerit, ut accidentia queant in substantiam aliquam uerti.

¶ Sed urget adhuc Lutherus. Quæ necessitas, inquit, perimēde substantiæ & seruādorū accidentiū? Respōdebūt ei p̄ses se metuisse talem aliquñ exorturum, qualis, uel Wiclefus fuerat: qui negaret illic esse substantiam corporis Christi: eo q̄ maneat tibi substantia panis: uel qualis iam Lutherus est, qui dicit, hanc substantiam esse illam: hoc est, substantiam panis, esse carnem Christi: quod illis non modo falsum uerumetiam absurdissimum uidebat. Patres ergo instinctu sancti spiritus, qui moderatur ecclesiam, errorem utrunq; præuidentes, scriptum posteris tradiderunt, non manere substantiam panis. Neq; em̄ de accidētibus cuiquam oriri dubitatio potuit, essent ne illa corpus Christi, neq; metus ob hæc ullus patribus fuit: ne quis unquam adeo crassus hæreticus oriretur, ut ea contenderet esse carnem Christi.

Subiungit Lutherus. Prætereo hic rhetoricissimū illum con- temptum, dum duas urgentissimas similitudines apposui, de ferro ignito, & deo incarnato: ubi neq; igni ferrum neq; diuinitati hominem necesse est cedere. Mihi em̄ etiam si nō necesse sit, mea asserere, tamen satis negotij fecero assertori, si suum figmentum, aliter se posse habere demonstrauero. Itaq; possum dicere, Corp⁹ Christi sic saluo pane in sacramēto esse, sicut est ignis in ferro, salua ferri substātia: & de⁹ in hoīe, salua hūanitate utrobicq; sic mixtis substātijs, ut sua cuiq; opatio, & natura propria maneat: & tñ unū aliquod cōstituāt. Sic dicere, inq; potero, donec papistæ, hāc similitudinē, non contēptu Thomistico sed assertionē fidei sustulerit. Ipsorū est em̄ affirmatiuā probare, quā ego una particulari possum labefactare. Nō enim est hoc assertionē sacramētōꝝ scribere aduersarij argumēta trāsillire & contemnere, ut hic facit insulsus Thomista: sed demonstrare ea esse nulla & inania, alioqui ea pro inuictis haberi cogit ipse assertor, sua ridicula dissimulatiōe, & meticulosa fuga. Dixi pridem, & ita sane uerissimū est, lōge facilius est oppug-

XX

Substātia panis transeunte remanēt accidentia.

Episcopus.

nare nostra q̄ eadē statuere, quādoquidem ex fide magis q̄ ex humana ratione pendeant. Satis nobis fuerit ea sequi quæ patres tam eruditione, q̄ uitæ sanctimonia probatissimi nobis reliquerunt. Quibus, si quis hæreticus nolit credere, hūc oportet rationē efficacē reddere: cur ita credere minime teneat. Alioq̄,

Asserta aduersus fidē nihil efficiūt sine de
mostratione. neutiq̄ audiendus est. Neq̄ em̄ satis est, ut reiiciat nostra, si di
ce clariore attulerit, cur nō debeāt ea credi, qualē nullā hctenus

Lutherus attulit. Et nūc post tam graues tumultus excitatos, ita subterfugere molitur, quasi nō icūbat ei suarū opinionū probatio. Mihi, inq̄t, etiā si non necesse sit mea asserere, tñ satis negotij fecero assertori, si suū aliter se posse habere demonstraero. Et paulo post, Ipsorū, inq̄t, est affirmatiuam probare, quam ego una particulari possim labefactare.

Et ego quidem in hoc assentior Luthero: q̄ facile cuiuis assertori negotium facessere possit, & sophismatib⁹ suis nō nihil impedire quæ statuatur assertor. Nā facilius est (ut aiūt) demoliri q̄ extruere: sed q̄ ad oppugnatorem nō p̄tineat uel asserere sua, uel ab incepto desistere, modis omnibus dissentio. Quid uero per affirmatiuā, sibi uelit nō intelligo. Nā quātū ad hoc negotij um attinet, nostra est negatiua. Panem uidelicet nō esse corpus Christi, & nō manere substantiā panis ex quibus colligit transubstantiationem panis factam esse. Cæterum ut iam ad similitudines quas attulit ueniamus.

XXI.

¶ Nil hic miror, si mentiat Lutherus, qui nusq̄ fere nō mentitur. Dicit hic Regem contēptu Thomistico. similitudines suas, nēpe de ferro, & igne, & de deo incarnato, transiisse, quod falsum esse deprehēdes lector, si Regis librū euolueris. Sic em̄ de priori exemplo scripsit: haud longe ante finē huius captiuitatis. Nec ego certe, inquit, ueterum fere sanctorū patrū quēq̄ puto fuisse probaturū cōcinnā istam Lutheri similitudinē ferri cū igne coniuncti. Nā nemo unq̄ dixit sic ferrum in ignem conuerti, ut tantū ferri species relinquat, substantia ferri in ignis mutata substantiam, quod de pane & Christi carne ueteres senserunt omnes. Hactenus ipse Rex.

Verba regis

Quibus uerbis abunde confutauit Lutheri sententiā qua con-

tendit i pse panē esse corpus Christi. Q si dixerit Lutherus hoc saltē exemplo patere, quomodo manere possit panis una cū corpore Christi. Respondet ei Rex, se iam de re & non de rei possibilitate disputare. Neq; em̄ quid possibile, sed quid factum sit disquisit.

Adde, q; a posse ad esse consequentia nullius roboris est. Sed & Paulo superius rationes reddidimus cur uetustis patribus spiritu sancto plenis uisum fuisset, nō manere substantiā panis quorū patrū, & non minimo certe numero, sententias ipse rex recensuit. Et quæ est ista dogmatū constantia, ut Lutherus nunc asserat panē esse corpus Christi, nunc subterfugiens dicat panē non esse corpus, sed manere cū corpore, Vtrūq; certe non est hominis habentis oia sua dogmata de cœlo. Quantum igitur ad exemplū attinet de ferro ignito satis cōstat, nec ignem ferrū esse, nec e diuerso ferrū ignē. Quare nec hoc exemplo conficit, ut panis uere dicat caro Christi, quod Lutherus tamen per errorē asserit. Sed neq; substantia ferri permutatur in substantiā ignis, quemadmodū de pane fieri in carnem Christi patres tradiderunt. Hoc respondisse Luthero, regi factis fuit, quantū ad exemplū igniti ferri.

¶ Cæterū quia Lutherus contendit hoc exemplo, manere posse substantiā panis una cū corpore Christi, Rex ex feruore fidei, quā habet erga sacratissimū Christi corpus, non nihil adiecit. Quisquis (inquit) beatissimū Christi corpus, sic ut debet, existimat, facilius assentietur, quascunq; duas substantias simul manere coniunctas, q̄ ullū corpus aliud manere cōiunctum cū uenerando corpore Christi. Neq; em̄ ulla substantia digna est, quæ cū ea misceat substantia, quæ substantias omnes condidit. Nec hic per creatricem substantiā, Rex carnem Christi uult intelligi, quēadmodū Lutherus multis uerbis postea blaterat: sed ipsum christū qui cūcta creauit. Neq; enim negat Rex possibilitatem talis unionis (modo sic uisum fuisset deo) sed fateat indignitatē, ut panis corrupendus incorruptibili Christo sic misceat. Et quis non intelligit etiā humanā naturā indignā fuisse, quæ uerbo misceret: q̄q; & ea præseruata fuerit a corruptione, ne uidelicet id, quod uerbū olim assumy

XXII

Creatrix substantia.

Accidētia pa-
nis nō pmiscē-
tur corpori
Christi.

Panis non di-
stat cū carne si
cut hūanitas
cū diuinitate.

XXIII

Panis nō sup-
positatur in
Christo.

psit, corruptionē pateret. At panis si maneat, sepe de fctō cor-
rūpit, & sæpe reuera dimittet. Quāobrē & rex eā ceu rē indig-
nā censet, q̄ cū incorruptibili Chr̄o cōmisceat. Nec uerū est,
ut gannit Lutherus, q̄ accidētia pmiscēt corpori Chr̄i, quē
admodū accidētia ignis ferro. Nā sic & Chr̄s eēt albedine pa-
nis alb⁹, sicut & calore ignis, ferrū calet. Sed hacten⁹ pro prio-
ri exēplo, nunc alterius exempli mentionem rex continenter
subijcit dicens.

Præterea olim patribus opinor multo adhuc minus fuisse pla-
citurā illā Lutheri collationē, q̄ sic uult panē simul restare cū
carne, sicut restabat in una Christi persona deus cū hoīe. Nā
ut passim ueterū quisq; patrū doctissim⁹, atq; sanctissimus fateē
panē mutari in carnē, ita nemo tam impius erat, aut inscius, ut
humanitatē cōuerti senserit in diuinitatē, nisi forte nouā nobis
personā, fingat Luther⁹, ut quo modo deus assumpsit hoīem,
ita deus & homo assumāt panē & uinū, quo si credat, habebit
(opinor) hæreticus apud omnes, qui nō sunt hæretici. Ecce le-
ctor neutrā similitudinē rex transilijt, & falso Lutherus men-
tit⁹: neq; negat quin panis a Christo suppositari possit: modo
Chr̄s ita uoluisset. Sed quoniā patres contrariū communiter
asserant: non dubitat rex eū, qui contra tot sanctos & tā erudi-
tos patres in re tam augusta sentiat, hæreticum habendū apd'
omnes qui non sunt hæretici. Cæterum hoc secundum exem-
plum longe diuersum est a priori.

Vniuntur em̄ ibi duæ naturæ, diuina scilicet & humana sub
uno supposito uerbi. Sed quoniam eiusmodi suppositatio su-
pra naturæ uires est æque ut substantiam panis in carnē Chri-
sti mutare, multasq; præterea secū habet absurditates, & hanc
præsertim, q̄ Christus sæpe dimissurus sit quod in unitatem
suppositi prius admiserat: ideo censet eam rex non admittendā:
& maxime quia nemo patrum eam tradidisse legitur.
Cæterum si talem suppositionem panis in CHRISTO
Lutherus de facto, non de possibili probauerit, nos etiam con-
tra patres cum eo sentiemus & manus ei dabimus. At istud
(scio) faciet nunq̄. Interea nobis æquus est patrum sequi ue-
stigia: simulq; quod spiritui sancto uisum fuit per illos tradere.

nobis, æquius est amplecti, q̄ LV THERI tortuosos am-
bages, quum sub colore libertatis nihil aliud q̄ nodos quærat
quibus irretiantur imbecillium animi quos tandē ad summā
ita ducat perniciem.